

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Tubarão
MUNICÍPIO DE TUBARÃO
Registro de Preços Eletrônico - 06/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
16/03/2023 17:37	16/03/2023 18:00	24/03/2023 19:00	29/03/2023 13:30	29/03/2023 14:00

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001		LOTE ÚNICO					
	0001	SERVIÇO DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO NAS CORES BRANCA E AMARELA DE 3,0MM DE ESPESSURA NBR 13132/2013.	92,26	10.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0002	SERVIÇO DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO NAS CORES BRANCA E AMARELA DE 1,5NN DE ESPESSURA NBR 13159/2013.	60,81	20.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0003	SERVIÇO DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL TINTA ACRÍLICA NBR 11862 NAS CORES BRANCA E AMARELA.	38,00	5.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0004	SERVIÇO DE DEMARCAÇÃO COM MATERIAL A BASE DE RESINA EPÓXI ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA DESTINADA A SINALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CICLOVIÁRIOS E ÁREAS DE PEDESTRES.	44,50	3.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0005	SERVIÇO DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL METILMETACRILATO PLÁSTICO À FRIO BICOMPONENTE ALTO RELEVO PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO MECÂNICA.	159,37	2.000	M²	Adjudicado	Menor Preço
	0006	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHA MONO-DIRECIONAL (10X10X2,5CM) NA COR AMARELA/BRANCA COM REFLETIVO AMARELO/BRANCO CONFECCIONADA EM RESINA DE POLYESTER COM DOLOMITA, COM 01 PARAFUSO ZINCADOS DE 5/16X2">15.000 KGF.	24,11	1.000	UN	Adjudicado	Menor Preço
	0007	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO BIDIRECIONAL (25X15X5CM) NA COR AMARELA/BRANCA COM REFLETIVO AMARELO/BRANCO, CONFECCIONADOS EM RESINA DE POLYESTER COM DOLOMITA, COM 02 PARAFUSOS ZINCADOS DE 3/8">15.000 KGF.	44,04	2.000	UN	Adjudicado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	2.893.230,00				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
16/03/2023 - 17:30	Edital PE 06-2023 - Sinalização horizontal viária.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
29/03/2023 - 14:14	Negociação aberta para o processo 06/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 06/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Vencedores

Lote	Item	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor de Referência	Valor Total
0001		LOTE ÚNICO						
	0001	Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por extrusão nas cores branca e amarela de 3,0mm de espessura NBR 13132/2013.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	10.000	91,50	915.000,00
	0002	Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por aspersão nas cores branca e amarela de 1,5mm de espessura NBR 13159/2013.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	20.000	60,00	1.200.000,00
	0003	Serviço de pintura com fornecimento de material tinta acrílica NBR 11862 nas cores branca e amarela.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	5.000	36,00	180.000,00
	0004	Serviço de demarcação com material a base de resina epóxi acrílica emulsionada em água destinada a sinalização de espaços cicloviários e áreas de pedestres.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	3.000	44,00	132.000,00
	0005	Serviço de pintura com fornecimento de material metilmetacrilato plástico à frio bicomponente alto relevo pelo processo de extrusão mecânica.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	2.000	158,00	316.000,00
	0006	Fornecimento e implantação de tacha mono-direcional (10x10x2,5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco confeccionada em resina de polyester com dolomita, com 01 parafuso zincados de 5/16x2" > 15.000 kgf.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	1.000	23,00	23.000,00
	0007	Fornecimento e implantação de tachão bidirecional (25x15x5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco, confeccionados em resina de polyester com dolomita, com 02 parafusos zincados de 3/8" > 15.000 kgf.		MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	2.000	43,50	87.000,00
		VENCEDOR	More Sinalização e Construção Ltda					2.853.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por extrusão nas cores branca e amarela de 3,0mm de espessura NBR 13132/2013.



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:24:15	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	10.000	R\$ 92,26	R\$ 922.600,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por aspersão nas cores branca e amarela de 1,5mm de espessura NBR 13159/2013.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:24:44	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	20.000	R\$ 60,81	R\$ 1.216.200,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Serviço de pintura com fornecimento de material tinta acrílica NBR 11862 nas cores branca e amarela.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:25:21	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	5.000	R\$ 38,00	R\$ 190.000,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Serviço de demarcação com material a base de resina epóxi acrílica emulsionada em água destinada a sinalização de espaços cicloviários e áreas de pedestres.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:25:50	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	3.000	R\$ 44,50	R\$ 133.500,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Serviço de pintura com fornecimento de material metilmetacrilato plástico à frio bicomponente alto relevo pelo processo de extrusão mecânica.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:26:33	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	2.000	R\$ 159,37	R\$ 318.740,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Fornecimento e implantação de tacha mono-direcional (10x10x2,5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco confeccionada em resina de polyester com dolomita, com 01 parafuso zincados de 5/16x2" > 15.000 kgf.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:27:03	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	1.000	R\$ 24,11	R\$ 24.110,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Fornecimento e implantação de tachão bidirecional (25x15x5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco, confeccionados em resina de polyester com dolomita, com 02 parafusos zincados de 3/8" > 15.000 kgf.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	27/03/2023 - 15:27:39	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA	2.000	R\$ 44,04	R\$ 88.080,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	60 dias

Lances Enviados

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por extrusão nas cores branca e amarela de 3,0mm de espessura NBR 13132/2013.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:24:15	92,26 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More Sinalização e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:01	92,20	01.993.902/0001-39 - More Sinalização e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:10:51	92,00	01.993.902/0001-39 - More Sinalização e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:18:21	91,50	01.993.902/0001-39 - More Sinalização e Construção Ltda	Válido



LOTE 0001 - ITEM 0002 - Serviço de pintura com fornecimento de material termoplástico por aspersão nas cores branca e amarela de 1,5mm de espessura NBR 13159/2013.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:24:44	60,81 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:04	60,80	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:10:54	60,50	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:18:21	60,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Serviço de pintura com fornecimento de material tinta acrílica NBR 11862 nas cores branca e amarela.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:25:21	38,00 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:32	37,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:10:57	36,50	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:18:21	36,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Serviço de demarcação com material a base de resina epóxi acrílica emulsionada em água destinada a sinalização de espaços cicloviários e áreas de pedestres.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:25:50	44,50 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:18	44,45	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:11:00	44,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Serviço de pintura com fornecimento de material metilmetacrilato plástico à frio bicomponente alto relevo pelo processo de extrusão mecânica.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:26:33	159,37 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:21	159,30	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:11:03	159,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:18:21	158,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Fornecimento e implantação de tacha mono-direcional (10x10x2,5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco confeccionada em resina de polyester com dolomita, com 01 parafuso zincados de 5/16x2">15.000 kgf.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:27:03	24,11 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:23	24,10	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:11:05	24,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:18:21	23,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Fornecimento e implantação de tachão bidirecional (25x15x5cm) na cor amarela/branca com refletivo amarelo/branco, confeccionados em resina de polyester com dolomita, com 02 parafusos zincados de 3/8">15.000 kgf.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2023 - 15:27:39	44,04 (proposta)	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:08:27	44,00	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido
29/03/2023 - 14:11:08	43,50	01.993.902/0001-39 - More e Construção Ltda	Válido



Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
More Sinalização e Construção Ltda	28/03/2023 - 11:29	Jorge Omar Borsa	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
10/04/2023 - 16:06	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	More Sinalização e Construção Ltda	01.993.902/0001-39	Arrematante	2.853.000,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
29/03/2023 - 14:02:17	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
29/03/2023 - 14:02:22	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
29/03/2023 - 14:02:22	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
29/03/2023 - 14:02:22	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
29/03/2023 - 14:02:38	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
29/03/2023 - 14:13:10	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
29/03/2023 - 14:14:07	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante More Sinalização e Construção Ltda - Ltda/Eireli com lance de R\$ 2.873.500,00.
29/03/2023 - 14:14:08	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
29/03/2023 - 14:14:22	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 29/03/2023 às 16:14.
29/03/2023 - 14:18:21	Sistema	O lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 2.853.000,00.
29/03/2023 - 14:32:45	Sistema	A proposta readequada do lote 0001 foi anexada ao processo.
29/03/2023 - 14:47:01	Sistema	A proposta readequada do lote 0001 foi anexada ao processo.
06/04/2023 - 15:39:27	Pregoeiro	Boa Tarde, senhores, estou aguardando análise pelo corpo técnico do município os documentos apresentados, após análise daremos continuidade a este certame.
10/04/2023 - 15:46:50	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor More Sinalização e Construção Ltda.
10/04/2023 - 15:46:55	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 10/04/2023 às 16:06.
10/04/2023 - 17:03:35	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
10/04/2023 - 18:39:28	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por MATHEUS CARDOSO BARRETO.

MATHEUS CARDOSO BARRETO

Pregoeiro



ALINE RICARDO MARTINS

Apoio

JULIANA DA SILVA SANTANA

Apoio

Marcelo Nunes Becker

Apoio

MARIA DA SILVA ROSALINO

Apoio

